em epígrafe, e constatada a observância dos ditames da Lei 
Complementar Federal nº 101/2000, em especial as prescrições 
do seu artigo 16, DECIDE:

I - HOMOLOGAR o procedimento licitatório em que a 
empresa CAMPMAIS DISTRIBUIÇÃO LTDA sagrou-se vencedora 
do certame, com valor máximo total de até R$ 149.400,00 
(cento e quarenta e nove mil e quatrocentos reais), confor-
me informações constantes da proposta comercial, de 
04/10/2022, que consigna os valores ajustados para a exe-
cução do objeto licitado, segundo o resultado final obtido 
após as negociações, conforme Ata da Septuagésima Quinta 
Reunião Ordinária do Pregoeiro e Equipe de Apoio Técnico,

[...]

em epígrafe, e constatada a observância dos ditames da Lei 
Complementar Federal nº 101/2000, em especial as prescrições 
do seu artigo 16, DECIDE:

I - HOMOLOGAR o procedimento licitatório em que a 
empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA sagrou-se ven-
cedora do certame, com valor total de até R$ 157.992,00 
(cento e cinquenta e sete mil novecentos e noventa e dois 
reais), conforme informações constantes da proposta comer-
cial, de 29/09/2022, que consigna os valores ajustados para a 
execução do objeto licitado, segundo o resultado final obtido 
após as negociações, conforme Ata da Septuagésima Quarta 
Reunião Ordinária do Pregoeiro e Equipe de Apoio Técnico,

[...]

cuja decisão foi publicada no site eletrônico da BEC, na 
Bolsa Eletrônica da Compras/SP (BEC - Oferta de Compra nº : 
010101000012022OC00101).

II - AUTORIZAR a realização das despesas decorrentes, 
em favor da empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA, 
no valor total de até R$ 157.992,00 (cento e cinquenta e 
sete mil novecentos e noventa e dois reais), nos termos da 
proposta comercial supramencionada, bem como da reserva 
financeira realizada pela Divisão de Finanças e Contabilidade, 
em 05/10/2022;

III - CONVOCAR a empresa mencionada no item I para 
assinar o competente instrumento de contrato, no prazo de 07

[...]

informado que a contratada atrasou na entrega dos objetos 
contratados; considerando que instada a se manifestar, através 
dos Ofícios SGA nº 571/2022, a Contratada se manteve inerte; 
considerando os cálculos de multa apresentados pelo Depar-
tamento de Orçamento e Finanças, de 08/09/2022, no valor de 
R$ 184,24 (cento e oitenta e quatro reais e vinte e quatro cen-
tavos); assim, considerando que a Contratada teve ciência, no 
momento de assinatura da Autorização de Compra, dos prazos 
de execução contratual, DECIDE aplicar a penalidade de multa 
à contratada, no valor de R$ 184,24 (cento e oitenta e quatro 
reais e vinte e quatro centavos), referente ao descumprimento 
parcial das obrigações contratadas, com fundamento no artigo 
87, I, da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com o inciso I, do 
artigo 4º, do Ato nº 04/2000, da Mesa Diretora da ALESP.

DE 14/10/2022